[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ВАСЬКИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД»

ПРИКАЗ
от 4 сентября 2019 г.

       № 83
д. Васькино

Об утверждении  комиссии по   распределению                                                     стимулирующей части фонда оплаты труда                                                                                 работников учреждения
На основании   Положение о системе оплаты труда работников Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Васькинская основная общеобразовательная школа-детский сад», утвержденного приказом 04.09.2018  № 63,
  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комиссию по распределению  стимулирующей части фонда оплаты труда   работников учреждения в следующем составе:

· Демидова Светлана Викторовна – учитель исполняющий функции заместителя директора по УВР, - председатель комиссии.

· Алексеева Надежда Александровна – председатель первичной организации, учитель начальных классов- член комиссии;

·  Сенилова Нина Анатольевна– учитель русского языка и литературы, член педагогического коллектива школы- член комиссии;
· Юмакова Луиза Алексеевна – учитель математики, член педагогического коллектива школы- член комиссии,
· Семенова Галина Васильевна – учитель начальных классов, член педагогического коллектива школы- член комиссии.
2. Утвердить Положение о комиссии по стимулированию работников МАОУ «Васькинская ООШ-детский сад» (Приложение 1.)
3. Для проведения заседания  комиссии  установить дату 21 числа   каждого месяца.
4. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

Директор:   _____________  Н.В.Порядина

С приказом ознакомлены:
Демидова С.В.-                      Юмакова Л.А.-
Семенова Г.В.-
Алексеева Н.А.-                     Сенилова Н.А.-
Приложение 1 к приказу № 83 от 04.09.2019 г.

	ПРИНЯТО

общим собранием работников МАОУ «Васькинская ООШ-детский сад»

от 26.08.2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда работников  Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Васькинская основная общеобразовательная школа – детский сад»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

· Трудовым кодексом Российской Федерации,
· Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации»;
· Комиссия по распределению стимулирующих выплат работникам Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Васькинская основная общеобразовательная школа – детский сад» (далее по тексту – Комиссия) создается Муниципальным автономным общеобразовательным  учреждением «Васькинская основная общеобразовательная школа – детский сад» (далее по тексту - Учреждение) в целях распределения и назначения выплат стимулирующего характера за качество труда из фонда надбавок и доплат Учреждения и определяет общие требования к системе оплаты труда работников Учреждения.

1.2. Основными задачам Комиссии являются:

· оценка качества и результативности деятельности работников Учреждения согласно Положения о системе оплаты труда работников Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Васькинская основная общеобразовательная школа-детский сад» ,
· определение итогового балла стимулирующих выплат работникам Учреждения;
· определение размера стимулирующих выплат работникам Учреждения.

1.3. Комиссия состоит из нечетного количества членов:

· представители администрации Учреждения;
· председатель профкома или лицо с делегированными полномочиями;
· представители школьных методических объединений;
· от общего собрания трудового коллектива.

1.4. Комиссия создается, реорганизуется и ликвидируется решением общего собрания трудового коллектива Учреждения, которое утверждается приказом директора Учреждения.

1.5. Структура Комиссии:

1) председатель комиссии;
2) секретарь комиссии;
3) члены комиссии.

1.6. Председатель Комиссии организует и планирует её работу, председательствует на совещаниях комиссии, организует ведение протокола, контролирует выполнение принятых решений.
1.7. Секретарь Комиссии своевременно передает необходимую информацию всем членам Комиссии, ведет протоколы заседания, выдает выписки из протоколов или решений, ведет иную документацию Комиссии.
1.8. Комиссия руководствуется в своей деятельности действующими нормативно-правовыми документами:
· Трудовым Кодексом Российской Федерации;
· Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации»;
· Положением о системе оплаты труда работников Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Васькинская основная общеобразовательная школа-детский сад»
· Уставом Учреждения;

1.9. Порядком распределения выплат стимулирующего характера.

1.9.1. Основные принципы деятельности Комиссии: компетентность, объективность, гласность, деликатность, принципиальность.
1.9.2. Основанием для стимулирования являются - оценочные листы педагогического, административного или технического работника, представленные работниками в Комиссию до 21 числа каждого месяца, в которых отражаются показатели качества и результативность работы.

2. Порядок работы комиссии
2.1. В установленные сроки (не менее чем за два дня до заседания Комиссии, на которой планируется рассмотрение вопроса о распределении стимулирующего фонда оплаты труда) работники Учреждения передают в Комиссию заполненные оценочные листы, содержащие самооценку показателей результативности, с приложением документов, подтверждающих и уточняющих их.
2.2. Заседания Комиссии назначает и ведет председатель
2.3. Подготовку и организацию заседаний Комиссии осуществляет секретарь. Секретарь комиссии обладает правом голоса при голосовании.
2.4. Председатель Комиссии:

· осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
· вносит предложения по изменению состава Комиссии;
· решает организационные вопросы, связанные с деятельностью Комиссии;
· подписывает протокол заседания Комиссии.
2.5. Секретарь Комиссии:

· принимает документацию от заместителей руководителя Учреждения;
· извещает членов Комиссии о месте и времени проведения заседаний Комиссии;
· знакомит членов Комиссии с имеющимися сведениями и материалами, связанными с деятельностью Комиссии;
· организует заседания и ведет протоколы заседания Комиссии;
· формирует выписку из протокола заседания Комиссии и направляет ее директору Учреждения;
· подписывает протокол заседания Комиссии.

2.6. Члены комиссии:

· участвуют в обсуждении и принятии решений Комиссии, выражают в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Комиссии;
· инициируют проведение заседания Комиссии по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

· член Комиссии обязан принимать участие в ее работе;

2.7. Член Комиссии может быть выведен из ее состава в следующих случаях:

· по собственному желанию, выраженному в письменной форме;
· при изменении места работы или должности.
2.8. На основании протокола заседания с решением о выводе члена Комиссии принимается решение о внесении изменений в состав Комиссии. В случае досрочного выбытия или вывода члена Комиссии из ее состава председатель принимает меры к замещению вакансии в установленном порядке.
2.9. Комиссия в установленные сроки проводит на основе представленных в оценочном листе материалов экспертную оценку результативности деятельности работника за отчетный период в соответствии с критериями, устанавливает итоговое количество баллов оценки деятельности работника за отчетный период и вносит эти данные в рейтинговую таблицу сотрудников Учреждения.
2.10. Оценочные листы хранятся у директора Учреждения, в течение 3х лет.
2.11. Размер выплаты  за установленный период (П) определяется по формуле: П =К*Р, где:

К – количество набранных баллов по показателям премирования;

Р – стоимость одного балла. Стоимость одного балла зависит от фонда премирования на текущий месяц.

2.12. В случае установления Комиссией существенных нарушений в оформлении оценочного листа и необъективности самооценки работника, представленные материалы возвращаются работнику. Дальнейшее рассмотрение представленных материалов осуществляется в присутствии работника. Итоговое количество баллов устанавливается Комиссией путем открытого голосования, простым большинством голосов.
2.13. Члены рабочей группы осуществляют консультативное сопровождение по вопросам назначения стимулирующих выплат работникам учреждения.
2.14. Результаты работы Комиссии оформляются протоколами, срок хранения которых- 5 лет. Протоколы хранятся у директора Учреждения.
2.15. На основании решения Комиссии директор издает приказ об утверждении размера стимулирующих выплат работникам Учреждения.
2.16. По результатам анализа Комиссия составляет итоговый оценочный лист с указанием баллов по каждому работнику. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины представителей Комиссии. При равенстве голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.
2.17. Комиссия обязана ознакомить, а работники в свою очередь ознакомиться, с итоговым Оценочным листом.

3. Соблюдение прав работников
3.1. В случае несогласия работника с итоговым баллом, работник имеет право в течение двух дней обратиться с письменным заявлением в Комиссию, аргументированно изложив, с какими критериями оценки результатов его труда он не согласен. Основанием для подачи такого заявления может быть факт (факты) нарушения норм, установленных Положением о распределении стимулирующих выплат, а также технические ошибки при работе с графиками, текстами, таблицами, цифровыми данными и т.п. Апелляции работников по другим основаниям Комиссией не принимаются и не рассматриваются.
3.2. Комиссия обязана принять и в течение трех дней рассмотреть заявление работника и дать письменное или устное (по желанию работника) разъяснение.
3.3. В случае установления в ходе проверки факта нарушения норм, установленных Порядком распределения выплат стимулирующего характера, технической ошибки, повлекшего ошибочную оценку профессиональной деятельности работника, выраженную в оценочных баллах, Комиссия принимает экстренные меры для исправления допущенного ошибочного оценивания.
3.4. В случае несогласия с повторным решением Комиссии работник вправе обратиться в комиссию по трудовым спорам в порядке, предусмотренном частью 5 Трудового Кодекса Российской Федерации.
3.5. Работники имеют право вносить свои предложения в Комиссию по дополнению, изменению содержания или формулировки критериев Положения в случаях некорректности изложения, занижения или не учтенной значимости вида деятельности, а также исключения критериев, потерявших актуальность.
3.6. По аргументированному требованию профсоюзного комитета Учреждения или общего собрания трудового коллектива (не менее чем 1/3) член Комиссии может быть отстранен от работы Комиссии. Решение об отстранении в работе Комиссии рассматривается на заседании Комиссии, принимается на общем собрании трудового коллектива и утверждается приказом директора.

4. Обеспечение соблюдения принципа «прозрачности» при распределении стимулирующих выплат
1.4. Обеспечение соблюдения принципа прозрачности при распределении стимулирующих выплат работникам Учреждения осуществляется путем предоставления информации о размерах и сроках назначения и выплаты стимулирующих надбавок.
1.5. Решение Комиссии о назначении стимулирующих выплат доводится до сведения трудового коллектива в публичной или письменной форме.
1.6. Обжалование решения Комиссии или локального акта осуществляется работником в установленном законом порядке.

5. Заключительные положения
5.1. Данное Положение вступает в силу после утверждения директором Учреждения по согласованию с выборным профсоюзным комитетом Учреждения и после рассмотрения на собрании трудового коллектива Учреждения и вступает в силу с 01.09.2019  и действует до принятия нового Положения.
5.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся на основании соответствующих локальных актов, утвержденных директором Учреждения после согласования с профсоюзным комитетом и рассмотрения на собрании трудового коллектива Учреждения и зарегистрированных в установленном порядке.